
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 1221 DEL 14/11/2022

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 4 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto:
Servizio di “Redazione degli elaborati tecnici ai sensi della Legge 41/2018 relativi allo studio idrologico ed
idraulico per il nuovo Piano Strutturale e Piano Operativo” - CIG Z3E2B64874. Modifica dell'art. 6 "Modalità e
tempi di pagamento del corrispettivo" previste nel disciplinare di incarico all'affidatario A4 INGEGNERIA S.T.P.
a R.L. approvato con D.D. 1221 del 31.12.2019.

 

Responsabile del procedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

Responsabile del provvedimento:  NIERI LETIZIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



OGGETTO: Servizio di “Redazione degli elaborati tecnici ai sensi della Legge 41/2018 

relativi allo studio idrologico ed idraulico per il nuovo Piano Strutturale e 

Piano Operativo” - CIG Z3E2B64874. Modifica dell'art. 6 "Modalità e tempi 

di pagamento del corrispettivo" previste nel disciplinare di incarico 

all'affidatario A4 INGEGNERIA S.T.P. a R.L. approvato con D.D. 1221 del 

31.12.2019. 
 

LA RESPONSABILE DELL'U.O. 4.6 – Programmazione Strategica del Territorio 

con funzioni di Vicario del Dirigente del Settore 4 - Programmazione e Gestione del Territorio 

Arch. Letizia Nieri 

(Determinazione dirigenziale Settore 4 n. 874 del 18.08.2022) 

 

 
Premesso che: 

 a seguito dell'avvio delle apposite procedure di selezione per l'affidamento dei servizi di 

architettura ed ingegneria necessari per la stesura del nuovo Piano Strutturale e del nuovo Piano 

Operativo del Comune di Campi Bisenzio, con Determinazione dirigenziale V Settore n. 966 del 

01.12.2017 è stato aggiudicato ad A4 INGEGNERIA S.T.P. A R.L. l'incarico relativo al 

servizio di “Studio idrologico ed idraulico a supporto della redazione del nuovo Piano 

Strutturale e Piano Operativo” - CIG Z4B20DB3BF; 

 successivamente, stante la nuova normativa regionale in materia di rischio idraulico nel 

frattempo introdotta, al fine di aggiornare e adeguare ad essa gli studi idraulici in corso, con 

Determinazione dirigenziale V Settore n. 1246 del 31.12.2019, è stato affidato a favore del 

medesimo soggetto il servizio di “Redazione degli elaboratici tecnici ai sensi della Legge 

41/2018 relativi allo studio idrologico ed idraulico per il nuovo Piano Strutturale e Piano 

Operativo” - CIG Z3E2B647A; 

 

Richiamato l'art. 6 del Disciplinare di incarico del suddetto affidamento diretto, approvato con 

Determinazione a contrarre n. 1221 del 30.12.2019, secondo cui il pagamento delle prestazioni 

sarebbe dovuto avvenire con le seguenti tempistiche e modalità: 

• un acconto pari al 60% alla consegna degli elaborati per l’adozione del Piano Operativo; 

• il saldo pari al 40% alla consegna degli elaborati e controdeduzioni per l’approvazione del 

Piano Operativo; 

 
Dato atto che con comunicazione registrata al prot. n. 65721 del 19.10.2022, A4 INGEGNERIA, 

nella persona dell'Ing. David Malossi, ha formulato all'Amministrazione richiesta ai fini della 

liquidazione dell'intero importo contrattuale in quanto espletate integralmente le prestazioni a base 

di gara; 

 
Tenuto conto che:  

 con Deliberazione Consiglio Comunale n. 190 del 29.07.2019, ai sensi dell'art. 17 L.R. 65/2014, 

è stato dato avvio al procedimento per la formazione del nuovo Piano Operativo (di seguito 

P.O.); 

 con Deliberazione Consiglio Comunale n. 101 del 16.06.2020 il Piano Strutturale è stato 

adottato e definitivamente approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 221 del 

28.10.2021, ed è efficace dal 14/01/2022; 

 a seguito di sopravvenute esigenze legate sia alla proroga dei tempi del procedimento di 

formazione dello strumento urbanistico dovuta alla pandemia da Covid-19, sia, più 

recentemente, allo scioglimento anticipato del Consiglio Comunale conseguente alle dimissioni 

dalla carica rassegnate dal Sindaco in data 27.07.2022 e divenute irrevocabili a termini di legge, 



l'iter per l'adozione e la successiva approvazione del  P.O. ha subito un rallentamento, 

determinando così una dilatazione delle tempistiche procedurali; 

 

Preso atto che: 

 tuttavia, sulla base di quanto stabilito dall'art. 2 del richiamato Disciplinare d'incarico, allo stato 

attuale, gran parte degli elaborati necessari sono stati prodotti dall'affidatario nell’ambito del 

procedimento di approvazione del nuovo Piano Strutturale, in quanto ad esso afferenti; 

 sulla base di congrua stima a cura dell'Amministrazione, resta da eseguire esclusivamente un 

30% delle prestazioni originariamente pattuite, da legarsi all'approvazione del nuovo P.O., in 

quanto consistente nelle schede di fattibilità allegate alle Norme Tecniche di Attuazione del 

P.O.;  

 

Considerato che ad oggi non risulta essere stato liquidato alcun importo ad A4 INGEGNERIA per 

l'incarico di cui in oggetto; 

 

Ritenuto, pertanto, di provvedere ad una modifica dell'art. 6 del citato disciplinare prevedendo una 

diversa articolazione delle tempistiche e delle modalità di pagamento dell'importo contrattuale come 

di seguito indicato: 

• un acconto pari al 70% alla consegna degli elaborati per l'approvazione del Piano 

Strutturale;  

• il saldo pari al 30% alla consegna degli elaborati (nella versione finale, ovvero comprensivi 

di eventuali controdeduzioni alle osservazioni e contributi pervenuti) idonei per 

l’approvazione definitiva del Piano Operativo; 

 

Dato atto che sussistono, quindi, le condizioni per la liquidazione dell'acconto pari al 70%, da 

effettuare nei termini previsti di 30 giorni dalla presentazione della relativa fattura, previe verifiche 

e adempimenti di legge; 

 

Dato atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 7 del DPR n. 62/2013 e 

dell'art. 7 del Codice di comportamento del Comune di Campi Bisenzio, dell'insussistenza di cause 

di conflitto di interesse, anche potenziale; 

 

Visti: 

 il D.Lgs. 50/2016 e.s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli artt. 147 bis e 183; 

 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 D.Lgs. 

118/2011); 

 lo statuto comunale;  

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 il regolamento comunale di contabilità;  

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 195 del 14.09.2021 con la quale è stato approvato il 

“Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022/2024”; 

 le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 279 e n. 280 del 23/12/2021, i.e., con le quali sono 

stati rispettivamente approvati l' "Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per 

il triennio 2022/2024" e il “Bilancio di Previsione 2022/2024”; 

 la deliberazione G.C. n. 36 del 15.03.2022 con la quale è stato approvato il “Piano Triennale per 

la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza” – triennio 2022-2024; 

 la deliberazione G.C. 1 del 12/01/2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2022-2024 e il "Piano dettagliato degli Obiettivi anno 2022"; 



Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Dato atto che la presente, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000, diviene 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

1. Di modificare l'art. 6 del Disciplinare d'incarico approvato con Determinazione a contrarre n. 

1221 del 30.12.2019 e relativo al servizio di “Redazione degli elaboratici tecnici ai sensi della 

Legge 41/2018 relativi allo studio idrologico ed idraulico per il nuovo Piano Strutturale e Piano 

Operativo” - CIG Z3E2B647A, prevedendo le seguenti nuove tempistiche e modalità di 

pagamento dell'importo contrattuale: 

• un acconto pari al 70% alla consegna degli elaborati per l'approvazione del Piano 

Strutturale; 

• il saldo pari al 30% alla consegna degli elaborati (nella versione finale, ovvero 

comprensivi di eventuali controdeduzioni alle osservazioni e contributi pervenuti) idonei 

per l’approvazione definitiva del Piano Operativo; 

 

2. Di approvare la nuova versione dell'art. 6 del suddetto disciplinare che risulta così modificato: 

 
ART. 6 – MODALITÀ E TEMPI  DI  PAGAMENTO DEL CORRISPETTIVO 

Il pagamento delle prestazioni ricomprese nell’incarico avverrà secondo la tempistica 

sottoriportata: 

 un acconto pari al 70% alla consegna degli elaborati per l’approvazione del Piano Strutturale; 

 il saldo pari al 30% alla consegna degli elaborati (nella versione finale, ovvero comprensivi di 

eventuali controdeduzioni alle osservazioni e contributi pervenuti) idonei per l’approvazione del 

Piano Operativo. 

La liquidazione delle somme spettanti avverrà entro 30 giorni naturali e consecutivi dalla 

presentazione delle relative fatture, previe verifiche e adempimenti di legge. 

3. Di incaricare l'U.O. 4.6 - Programmazione strategica del territorio di provvedere alla 

trasmissione del presente atto alla Soc. A4 INGEGNERIA s.t.p. a r.l., chiedendone la 

controfirma per accettazione; 

4. Di provvedere, previa presentazione di apposita fattura da parte di A4 INGEGNERIA S.T.P. a 

R.L. e conseguenti verifiche e adempimenti di legge, alla liquidazione dell'acconto pari al 70% 

sull'impegno n. 1526/2019 (sub impegno del 1488/2019) con successivo atto dell’ufficio 

preposto; 

5. Di dare atto che Responsabile del presente Procedimento è il sottoscritto Dirigente del Settore 4 

“Programmazione e Gestione del Territorio”. 

 

 

 

La Responsabile dell'U.O. 4.6 "Programmazione Strategica del Territorio" 

con funzioni di Vicario del Dirigente del Settore 4 

"Programmazione e Gestione del Territorio" 

(Arch. Letizia Nieri) 


